
Diário Oficial do

Município
Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

quarta-feira, 20 de setembro de 2023 Ano X - Edição nº 01163 | Caderno 1

Serviço de Água E Saneamento
Ambiental

 de Juazeiro - Saae publica

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1A7CD97110A0F0662ED94B718669664



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

SUMÁRIO
• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2023

• PORTARIA - RETIFICADA.

• EXTRATO DE CONTRATOS

• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 037/2023.
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038/2023

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1A7CD97110A0F0662ED94B718669664



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Dispensa

 

 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

CNPJ: 14.659.593/0001-07 
Fone: (74) 3614 – 9803 / 3614-9807 

 

1 
Endereço: Rua Barão de Cotegipe, N° 1, CEP 48.903-440, Centro, Juazeiro/BA. 

 

ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 091/2023 

Declaro, nos termos do Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a dispensa de licitação para 
pagamento à empresa PLANET CELL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 34.348.973/0001-38, para 
contratação de empresa para prestação dos serviços em desenvolvimento e hospedagem do website do 
SAAE, tornando mais eficiente e transparente para os usuários, visando atender as necessidades da 
autarquia municipal o Serviço de Água e Saneamento Ambiental – SAAE de Juazeiro/BA, conforme os 
valores constantes da Solicitação de Execução de Compras e/ou Contratações de Serviços Conforme 
processo administrativo nº 091/2023. Valor Total: R$ 8.000,00 (oito mil reais). Unid. Orçamentária: 16/1212; 
Projeto/Atividade: 04.122.015.4000; Elemento de despesa: 33.90.40; Fonte: 17.99.0000. À consideração do 
Diretor Executivo, para fins de ratificação do ato, de acordo com o Artigo 26, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações. Juazeiro, 19 de setembro de 2023.  ALMIR BARBOSA SILVA – Presidente da CPL, 
FRANCISCO JÚLIO DE CASTRO NETO – Membro da CPL, VALDIVIA THAIS ALVES DE LIMA – 
Membro da CPL. ANDERSON ROBERTO TORRES FREIRE - Diretor Presidente - Decreto 090/2023 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 034/2023 

Como Diretor Presidente da autarquia municipal Serviço de Água e Saneamento Ambiental – SAAE 

Juazeiro/BA, no uso das atribuições que me é peculiar, e, considerando os atos administrativos levados a 

efeito através do procedimento em tela, reconheço de plano a situação que DISPENSA DE LICITAÇÃO, 

cujo objeto é a contratação direta com a empresa PLANET CELL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

34.348.973/0001-38, contratação de empresa para prestação dos serviços em desenvolvimento e 

hospedagem do website do SAAE, tornando mais eficiente e transparente para os usuários, visando atender 

as necessidades da autarquia municipal o Serviço de Água e Saneamento Ambiental – SAAE de 

Juazeiro/BA, cujo valor global é de R$ 8.000,00 (oito mil reais), RATIFICO com fulcro no art. 24, inciso II da 

Lei n° 8.666/93, cujo feito foi tombado sob o nº 033/2023. Juazeiro/BA, 19 de setembro de 2023. 

ANDERSON ROBERTO TORRES FREIRE- Diretor Presidente - Decreto 090/2023. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 104/2023 

CONTRATANTE: SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL - SAAE DE JUAZEIRO-BA. 
CONTRATADO: PLANET CELL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 34.348.973/0001-38, OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação dos serviços em desenvolvimento e hospedagem do website do 
SAAE, tornando mais eficiente e transparente para os usuários, visando atender as necessidades da 
autarquia municipal o Serviço de Água e Saneamento Ambiental – SAAE de Juazeiro/BA. VALOR GLOBAL: 
R$ 8.000,00 (oito mil reais). VIGÊNCIA: O prazo deste contrato terá vigência até dia 29/12/2023. 
ASSINATURA: Juazeiro/BA, 19/09/2023. 
 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37EACC4E1ED51139BECAE33E2C3D2270

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Portaria

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 
PRESIDÊNCIA 

Rua José Petitinga, nº 557, Santo Antônio, 
Juazeiro - BA, CEP: 48.903-030. 

CNPJ: 14.659.593-0001-07- Ins. Estadual. 71.925.225 
Tel. (74) 3614-9800 – Fax: (74) 3614-9803 

 

(Republicação por erro material) 
PORTARIA/SAAE n.º 074/2023 

 
Concede Licença-prêmio indenizada, na forma que 
indica. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 
nomeado através do Decreto n.º 090/2023, no uso de suas atribuições legais, e; 

 
CONSIDERANDO a natureza de entidade autárquica do SAAE 

Ambiental, criada pela Lei Municipal n.º 565/65, com as alterações advindas da 
Lei Complementar n.º 021/2016, com autonomia financeira, administrativa e 
orçamentária; 

 

CONSIDERANDO os termos da C.I. n.º 18/2023, de lavra do Gestor 
Administrativo/Financeiro, a solicitação na forma de Requerimento de direitos e 
Vantagens – RDV e o teor do Parecer Jurídico n.º 64/2023; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Conceder Licença-Prêmio a servidora Givonete da Silva Araújo, 
mat. n.º 00016, Assistente Administrativo – Assistente – Grupo 01 – Classe XX – 
Pad. 4, lotada no Departamento de Pessoal – Prédio Administrativo, a ser 
indenizada na forma da Lei Municipal n.º  2.741, de 17 de dezembro de 2017, 
referente a 03 (três) meses, ficando resguardada a avaliação de conveniência e a 
oportunidade dos serviços. 

 

Art. 2º. A indenização a que se refere o Art. 1.º dá plena quitação, no 
tocante à Licença-Prêmio por assiduidade do período constitutivo de 19/11/2016 
até 19/11/2021. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE, 20 de Setembro de 2023. 
 
 
 

ANDERSON FREIRE 

DIRETOR-PRESIDENTE 

DECRETO N.º 090/2023 
 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60BF57DEB2F27D36CCCB6F39DB3D6B83

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Pregão Eletrônico

 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

CNPJ: 14.659.593/0001-07 - Insc. Estadual. 71.925.225 
Fone: (74) 3614 – 9800 / 3614-9803 

 
 

Endereço: Rua José Araújo, nº. 557, Santo Antônio, Juazeiro - BA, CEP: 48.903-030 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 037/2023 
 

O SAAE torna público aos licitantes e demais interessados que mediante a PREGOEIRA, MIRTES 
CHRISTIANE LEAL MENEZES, instituído pela Portaria Municipal nº 065/2023, de 09 de agosto de 
2023, conforme autorização contida no Processo Administrativo nº 093/2023, realizará licitação na 
modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, Objeto: Consiste 
na contratação de empresa por Sistema de Registro de Preços conforme art. 15 da lei nº. 8.666/93, e 
decreto nº. 7.892/2013, contratação de empresa para possível e eventual contratação de empresa para 
aquisição de fardamentos dos funcionários da autarquia, visando atender as necessidades do Serviço de 
Água e Saneamento Ambiental – SAAE de Juazeiro/BA. Pregão Eletrônico SRP nº 037/2023  onde,  o  
início acolhimento  das  propostas  será  a partir das 08:00   horas  do  dia 21/09/2023    e, o  limite    de acolhimento 
das propostas até as 08:00 horas do dia 04/10/2023 (Horário de Brasília), abertura das propostas serão às 
08:01 horas do dia 04/10/2023 (Horário de Brasília), onde o Início da sessão pública: será 09:00 horas do dia 
04/10/2023 (Horário de Brasília) referente ao Pregão Eletrônico nº 037/2023. Informa, ainda, que a cópia dos 
Editais encontra-se nos sites www.bll.org.br e www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br  informações adicionais 
poderão ser obtidas no Setor de Licitação, na Sede do Serviço de Água e Saneamento Ambiental SAAE de 
Juazeiro/BA, no horário das 08:00 às 13:00 horas por meio do telefone: (74) 3614-9807 ou através do e-mail: 
licitacaosaaejua@gmail.com. 

 
Juazeiro/BA, 20 de setembro de 2023. 

 
 

MIRTES CHRISTIANE LEAL MENEZES 
Pregoeira 

Portaria N° 043/2023 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

123DD4DF0767A21FB34AEED47A049FCE

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

CNPJ: 14.659.593/0001-07 - Insc. Estadual. 71.925.225 
Fone: (74) 3614 – 9803  

1 
Endereço: Rua José Araújo, nº. 557, Santo Antônio, Juazeiro - BA, CEP: 48.903-030 

 

 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIALSRP Nº 038/2023 

 
 

O SAAE comunica que realizará no próximo dia 06 de outubro de 2023, às 08:30hs, a abertura da 
licitação na modalidade PP SRP Nº 038-2023 do Tipo Menor preço por Item para a contratação de 
empresa para o fornecimento parcelado de equipamentos, produtos químicos e acessórios para 
laboratório, conforme especificação no edital. Informações: Serviço de Água e Saneamento Ambiental - 
SAAE de Juazeiro/BA, (74) 3614-9807, licitacaosaaejua@gmail.com.  
 

Juazeiro, 20 de setembro de 2023. 
 

 
MIRTES CHRISTIANE LEAL MENEZES 

PREGOEIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

123DD4DF0767A21FB34AEED47A049FCE

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Contrato

 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

CNPJ: 14.659.593/0001-07 
Fone: (74) 3614 – 9800 / 3614-9803 

 

 

Endereço: Rua Barão do Cotegipe, nº1, Centro, Juazeiro - BA, CEP: 48.903-440 

ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2023  
 
A Pregoeira do Serviço de Água e Saneamento Ambiental SAAE de Juazeiro/BA, depois de 
analisado o parecer jurídico e, considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação, 
e resultado relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 021/2023, que tem como objeto a 
contratação de empresa para fornecimento parcelado de peças manutenção de bombas dosadoras 
de cloro e reposição do estoque, visando atender às necessidades da autarquia municipal o 
serviço de água e saneamento ambiental – SAAE de Juazeiro/BA, resolve ADJUDICAR objeto da 
licitação, os licitantes: Às empresas: PAULO DE TARSO DOS SANTOS SILVA - 05.503.276/0001-
06, que apresentou o menor preço para os itens 1,2, e 5, com valor global estimado de R$ 
105.296,00 (cento e cinco mil duzentos e noventa e seis reais). SANCOMAR COMERCIAL LTDA-
ME - 03.220.288/0001-06, que apresentou o menor preço para os itens 3 e 4 com valor global 
estimado de R$ 17.405,00 (dezessete mil quatrocentos e cinco reais). Sagrando-se assim, as 
empresas citadas acima como vencedoras do certame. Juazeiro/BA, 09 de agosto de 2023. 
MIRTES CHRISTIANE LEAL MENEZES, Pregoeira, Portaria Nº 065/2023. 
 

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2023 
 
A Diretor Presidente do Serviço de Água e Saneamento Ambiental SAAE de Juazeiro/BA, depois 
de analisado o parecer jurídico e, considerando a legalidade do procedimento, julgamento, 
habilitação, e resultado relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 021/2023, que tem como 
objeto a contratação de empresa para fornecimento parcelado de peças manutenção de bombas 
dosadoras de cloro e reposição do estoque, visando atender às necessidades da autarquia 
municipal o serviço de água e saneamento ambiental – SAAE de Juazeiro/BA, resolve 
HOMOLOGAR objeto da licitação, às licitantes: PAULO DE TARSO DOS SANTOS SILVA - 
05.503.276/0001-06, que apresentou o menor preço para os itens 1, 2, e 5, com valor global 
estimado de R$ 105.296,00 (cento e cinco mil duzentos e noventa e seis reais). As empresas: 
SANCOMAR COMERCIAL LTDA-ME - 03.220.288/0001-06, que apresentou o menor preço para 
os itens 3 e 4 com valor global estimado de R$ 17.405,00 (dezessete mil quatrocentos e cinco 
reais).  Sagrando-se assim, as empresas citadas acima como vencedoras do certame. 
Juazeiro/BA, 09 de agosto de 2023. ANDERSON ROBERTO TORRES FREIRE, Diretor 
Presidente, Decreto Nº 090/2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 084/2023-SAAE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2023 

 
CONTRATANTE: Serviço De Água E Saneamento Ambiental – SAAE de Juazeiro-BA. CONTRATADO: 
PAULO DE TARSO DOS SANTOS SILVA - 05.503.276/0001-06. OBJETO: Consiste na contratação de 
empresa para possível e eventual contratação de empresa para fornecimento parcelado de peças manutenção 
de bombas dosadoras de cloro e reposição do estoque, visando atender às necessidades da autarquia 
municipal o serviço de água e saneamento ambiental – SAAE de Juazeiro/BA. VALOR GLOBAL: R$ 
53.483,00 (cinquenta e três mil quatrocentos e oitenta e três reais). VIGÊNCIA: 09/08/2024. ASSINATURA: 10 
de agosto de 2023. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 085/2023-SAAE 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2023 
 
CONTRATANTE: Serviço De Água E Saneamento Ambiental – SAAE de Juazeiro-BA. CONTRATADO: 
SANCOMAR COMERCIAL LTDA-ME - 03.220.288/0001-06. OBJETO: Consiste na contratação de empresa 
para possível e eventual contratação de empresa para fornecimento parcelado de peças manutenção de 
bombas dosadoras de cloro e reposição do estoque, visando atender às necessidades da autarquia municipal o 
serviço de água e saneamento ambiental – SAAE de Juazeiro/BA. VALOR GLOBAL: R$ 8.702,50 (oito mil 
setecentos e dois reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA: 09/08/2024. ASSINATURA: 10 de agosto de 2023. 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1A7CD97110A0F0662ED94B718669664


		2023-09-20T10:15:42-0300




